公 务 通 知

陕油教字〔2013〕21号

关于开展“大家访”活动先进个人及
优秀家访手记评选活动的通知

各中小学：

为深入贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）》，认真实施省委教育工委、省教育厅下发的《关于开展中小学教师走进家庭携手育人大家访活动的意见》，中心结合实际，制定了《开展中小学教师“走进家庭，携手育人”大家访活动实施方案》。活动开展一年来，各学校做了大量卓有成效地工作。为及时总结大家访活动阶段成果，树立大家访工作先进典型，进一步激发广大教师投身家访的积极性、主动性和创造性，推动大家访活动深入、持久开展，中心决定开展“大家访”活动先进个人及优秀家访手记评选活动。现将有关事项通知如下：
一、评选对象及范围
1、先进个人：参加家访活动的班主任、科任教师及行政人员。
2、优秀家访手记：参加家访活动的人员撰写的家访手记。
二、评选条件
（一）“大家访”活动先进个人评选条件

1、讲究策略，真情走访。在精心备访基础上，采取差异化家访策略，及时解答家长关注的教育政策和热点问题，增进家校良性互动；主动介绍学校办学理念和班级育人特色，争取家长对学校工作的理解和支持；积极宣传科学家庭教育观念，普及学生心理、生理、安全等方面的专业知识和科学家教方法，引导家长既关注学生学业进步，更关心学生身心健康发展。

2、突出重点，全程跟访。能针对经济困难学生家庭、学习困难学生家庭、留守学生家庭、单亲学生家庭、行为偏常学生家庭、进城务工人员随迁子女学生家庭、残疾学生家庭、近期发生了重大家庭变故学生家庭，在实地走访的基础上，给予学习上的关心、生活上的关怀和心理上的关爱，促进学生身心健康成长。

3、注重创新，潜心研访。能创新家访方式，充分利用现代化、信息化教育手段，及时、快捷地指导、帮助学生解决学习和生活中碰到的突发问题，搭建与家长实时交流、沟通的平台，共商教育良策。认真填写《家访手记》，撰写家访情况报告，潜心研究家访中掌握的问题，积极探索行之有效的家访策略和家校共育途径。

4、以身示范，引领家访。服从学校家访安排，主动投身家访活动。以良好师德引导学生成长与进步，以专业学识赢得家长信任与尊重，真正做到捧着爱心、挑着责任、带着智慧去家访，家访工作卓有成效。

5、学生转变，家长盼访。通过家访，任教班级班风、学风明显改善，学生学习更加主动，心态更加阳光；家长普遍感受到学生变化，更加支持学校工作，期待再次家访。参评班主任中，起始年级班主任已访学生家庭比例应达到100%，其他年级不低于85%；受访学生、家长对家访表示满意。
（二）优秀家访手记评选条件
1、内容详实，文笔流畅。认真记录家访活动中的所见、所闻、所谈、所感，内容真实感人，事例生动鲜活，文笔流畅自然，文字简洁精炼，非流水账式、过程罗列式日记。
2、分析透彻，反思深刻。针对家访中遇到的问题和掌握的情况，有梳理，有分析，有研究。对家访工作有新认识、新思路，形成具有实践性、可操作性和借鉴推广价值的家访策略。
3、家访手记文体不限，字数原则上不超过2000字；参选家访手记统一为题目黑体小二号、正文仿宋小三号，A4纸打印。
三、评选方式及步骤
1、个人自荐。教师对照评选类别和条件认真开展自评自荐，有关材料报学校评审。
2、学校初评及推荐。学校在个人自荐的基础上，结合工作实绩进行初评，确定推荐参加中心评选的名单。同时对要推荐的“大家访”活动先进个人基本情况在学校内公示3天，待无异议后，填报《石油普教管理中心“大家访”活动先进个人推荐表》（附后）。各学校按教师数的10%推荐优秀家访手记，按教师数百人以上推荐2人、百人以下推荐1人的比例推荐“大家访”活动先进个人人选，于2013年6月20日前将材料报中心教育管理部（上报纸质材料2份并报电子版）。联系人：李永奇；电话：86978192；邮箱：lyq8192@qq.com。
3、中心评选。在学校评选和推荐基础上，对各校推荐上报的先进个人和优秀家访手记进行评选。
4、表彰奖励。对家访手记进行评选，产生一、二、三等奖若干名，进行通报表彰；对学校推荐的“大家访”活动先进个人进行评审，对审定的人选进行表彰奖励。
四、工作要求
1、高度重视，切实加强组织领导。此次评选活动既是深入贯彻落实“大家访”活动的一项重要举措，也是展示教师风采的一次机遇。各校要切实将此次评选活动作为加强教师队伍建设、促进学校教育内涵发展的一项重要任务抓实抓好、抓出成效。
2、坚持标准，认真组织评选申报。各校要坚持实事求是、优中选优的原则，严格按照评选范围和条件，坚持面向一线教师，突出家访实绩，认真做好评选推荐工作。要严格执行评选工作程序，坚持公平、公正、公开的原则，强化过程管理，确保工作质量和公信度，真正评选出中心中小学家访工作的典范。
3、广泛宣传，营造良好舆论氛围。各校要充分利用此次评选活动的契机，运用多种形式积极开展宣传活动，大张旗鼓地宣传家访先进典型经验和事迹，进一步加强师德师风建设，弘扬优秀教师高尚师德与育人艺术，努力营造家校和谐共育良好氛围。
 2013年5月23日

附表：
石油普教管理中心“大家访”活动先进个人推荐表

	姓名

	性别

	联系电话

	学校

	现任职务

	主
要
事
迹
	（事迹介绍在1500字以内）

	主
要
事
迹

	学校
推荐
意见

                                 （盖章）
　　　　　                               年   月   日

	中心

意见
	（盖章）
年　 月　 日

- 6 -
- 5 -